por empresa credenciada junto ao DETRAN ou órgão oficial, que ateste a conformidade de chassi,
motor e demais itens de identificação, e comprove a inexistência de sinistro de grande monta ou
registro de passagem por leilão.

 

 

 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 353.960,00 (trezentos e cinquenta e três mil,
novecentos e sessenta reais), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.1., retro, deste
Termo de Referência.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação, relativas ao exercício financeiro de 2025,
correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município de

[...]

antieconômica e financeiramente insustentável, constituindo fator determinante para a necessidade de
substituição do bem. Os registros contábeis e de controle interno comprovam que, apenas entre os
exercícios de 2023 e 2025, as despesas com manutenção, peças e serviços do ônibus em questão
totalizaram o montante de R$ 244.446,34 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e
seis reais e trinta e quatro centavos), quantia absolutamente desproporcional ao valor residual do ativo
e incompatível com sua vida útil remanescente.

Esse volume de gastos, além de imprevisível e crescente, evidencia a perda definitiva da vida útil
econômica do veículo, comprometendo o equilíbrio orçamentário do setor e configurando desperdício

[...]

mais de uma unidade mostra-se financeiramente inviável no presente exercício fiscal. Diante disso,
prioriza-se a substituição do ativo que representa o maior risco operacional e financeiro à
Administração, notadamente em razão dos gastos acumulados em manutenção, que totalizaram R$

244.446,34 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro
centavos) no período de menos de três anos.

Ressalte-se que a presente contratação não se vincula a outras aquisições correlatas, porquanto a
frota municipal é gerida diretamente pelos gestores e fiscais designados pela Prefeitura, sendo a

[...]

princípios da eficiência, da economicidade e da sustentabilidade fiscal que regem a Administração
Pública.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 353.960,00

O valor estimado total desta compra (considerando apenas duas casas decimais depois da vírgula) é
de R$ 353.960,00 (trezentos e cinquenta e três mil, novecentos e sessenta reais).

Outrossim, de acordo com a memória de cálculo constante no relatório da Pesquisa de Preço, os
valores unitários e totais de cada item se encontram resumidos na tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATMAT
UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANTIDADE

VALOR